
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

          str. Nicolae Titulescu, nr.150 
     tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
 

  
HOTĂRÂRE 

referitoare la modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 71 / 31.05.2022 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții 
pentru aparatul de specialitate al Primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt și înființarea Serviciului voluntar pentru situații de 

urgenta de tipul V2  
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.29202/23.09.2022 al inițiatorului de proiect;         
- Raportul nr.29208/23.09.2022 din partea Compartimentului Resurse umane din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-

Olt;  
- eroarea de tehnoredactare la coloana nr. 13 – Nivelul studiilor aferentă pozițiilor nr. 89 (DUȚĂ Claudia - bibliotecar) 

și nr. 90 (DURIGO Mariana Liliana - bibliotecar) în sensul menționarii studiilor medii (M) în loc de superioare (S) pentru 
poziția nr.89 și superioare de scurtă durată (SSD) pentru poziția nr.90, așa cum de altfel ar fi trebuit să fie menționate; 
  - Avizul nr.190/27.09.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-
Olt; 

- Avizul nr.188/27.09.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al orașului 
Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr.176/27.09.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.93/27.09.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt.  
În conformitate cu prevederile: 
- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă privind adoptarea actelor normative, cu  

modificările și completările ulterioare 
- Legii nr. 53 / 2003 – Codul muncii; 
- HG nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de  

asistenţă socială şi a structurii orientative de personal;  
- Ordinul M.A.I. nr.75 / 2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanta privind constituirea, încadrarea si dotarea  

serviciilor voluntare si a serviciilor private pentru situații de urgenta; 
- art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
În temeiul prevederilor art.139 alin.1, art.196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 – Statul de funcții aferente H.C.L. Drăgănești-Olt privind  aprobarea 
organigramei şi a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului Oraşului Drăgăneşti-Olt și înființarea 
Serviciului voluntar pentru situații de urgenta de tipul V2, urmând ca aceasta să fie înlocuită nu Anexa care face parte integrantă 
din prezenta. 

Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Compartimentul Resurse umane. 
Art.III. Hotărârea se va comunica: 

- Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici; 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Compartimentului resurse umane din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 

 
Nr.  131  / / 28.09.2022                           
                                         
                           Preşedinte de şedinţă,                                                                                  Contrasemnează                                                                                                                                            
                               Consilier local,                                                                                  Secretar general U.A.T. 
                           MARTIN Marian                                                                          Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate 
( 16 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 






















